
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

_ ПРИКАЗ 
Jo. W.MHD 

Об утверждении новой редакции 
компетентностно-ориентированного 
учебного плана (per. № 15/5561/1) 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной и научной работе от 
27.03.2015 № 1898/1 «О новой редакции Положения о календарных графиках 
образовательной деятельности Санкт-Петербургского государственного университета» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить новую редакцию компетентностно-ориентированного учебного плана 
основной образовательной программы высшего образования магистратуры 
(академическая модель магистратуры) «История международных отношений в XX - XXI 
веках» по направлению 41.04.05 «Международные отношения» (шифр образовательной 
программы ВМ.5561.2015), профиль «История международных отношений и внешней 
политики», очная форма обучения, регистрационный номер учебного плана для приёма в 
2015 году 15/5561/1 (Приложение). 

Основание: выписка из решения учебно-методической комиссии Факультета 
международных отношений от 02.07.2015 протокол №11. 

Проректор по 
учебно-методической работе / М.Ю. Лаврикова 

J 



Приложение к приказу проректора 
по учебно-методической работе 
от ^{0, № 

Санкт-Петербургский государственный университет 

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
основной образовательной программы высшего образования 

История международных отношений в XX- XXI веках 
History of International Relations in the 20th/21st Centuries 

по уровню магистратура 

по направлению (специальности) 41.04.05 Международные отношения 

по профилю (профилям) 01 История международных отношений и внешней политики 

Форма обучения: 

Язык(и) обучения: 

Срок обучения по основной образовательной программе 

очная 

русскии 

2 года 

Образовательная программа реализуется в соответствии с образовательным стандартом 
по уровню высшего образования, 

установленным Санкт-Петербургским государственным университетом самостоятельно. 

Регистрационный номер приложения 

к образовательному стандарту 

Регистрационный номер 

учебного плана 

ВМ/41.04.05-АМ/1 15/5561/1 

Санкт-Петербург 
2015 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

Профиль Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ОКМ-1 Способен совершенствовать и развивать свой общеинтеллектуальный и общекультурный уровень 

ОКМ-2 Готов использовать знание современных достижений науки и образования при решении образовательных и 
профессиональных задач 

ОКМ-3 Способен к самостоятельному освоению новых методов исследования, к изменению профиля своей профессиональной 

деятельности 

ОКМ-4 Готов самостоятельно приобретать с помощью информационных технологий и использовать в практической 
деятельности новые знания и умения, в том числе в новых областях 

ОКМ-5 Готов работать с текстами профессиональной направленности на английском и русском языках 

ОКМ-б способность развивать свой общекультурный и профессиональный уровень 

ОКМ-7 способность эффективно работать в коллективе 

ОКМ-8 способность к адекватной оценке результатов своей профессиональной деятельности 

ОКМ-9 способность к получению новых знаний, умений и навыков, к адаптации к новым условиям профессиональной 
деятельности в соответствии с принципом непрерывного образования 

ОКМ-Ю способность к систематизации информации с помощью методов, применяемых в социальных и гуманитарных науках, 
способность применять их на практике, в том числе с использованием современных информационных технологий 

ОКМ-11 способность осуществлять письменную коммуникацию, в том числе на иностранных языках с использованием 
современных информационных технологий 

ОКМ-12 способность применять на практике навыки публичной речи 

ОКМ-13 способность действовать в соответствии с социально значимыми представлениями о культуре труда и отдыха, 
принципами здорового образа жизни 

ОКМ-14 способность различать творческий и репродуктивный компоненты информационной деятельности 

ОКМ-15 способность использовать основные философские категории и концепции в профессиональной деятельности 

ОКМ-16 способность применять на практике знание риторики, профессионального и академического этикета 

ОКМ-17 способность самостоятельно формировать научные знания 

ОКМ-18 способность аргументировать собственную позицию 



ОКМ-19 способность выполнять распоряжения руководителя, выстраивать равноправные отношения с коллегами, 

поддерживать рабочую атмосферу 

ОКМ-20 Грамотно и логично передавать свои рассуждения в устной и письменной форме, в том числе с использованием 

современных информационных технологий 

ОКМ-21 способность использовать неадаптированные материалы на иностранных языках, в том числе учебные 

ОКМ-22 способность критически переосмысливать накопленный научный и профессиональный опыт 

ОКМ-23 способность находить и принимать решения в знакомых и незнакомых ситуациях 

ОКМ-24 способность ориентироваться в информационных потоках современного мира 

ОКМ-25 способность продуктивно взаимодействовать внутри коллектива 

ОКМ-26 способность самостоятельно выделить базовые составляющие поставленной проблемы 

ОКМ-27 способность самостоятельно планировать время, расставлять приоритеты, соблюдать выполнение работ в 

установленные сроки 

ОКМ-28 способность соблюдать конфиденциальность личной и служебной информации 

ОКМ-29 способность соблюдать трудовую дисциплину, условия трудового договора и выполнять распоряжения руководства 

ОКМ-ЗО способность творчески подходить к порученному заданию 

ПК-1 способность осуществлять двусторонний устный и письменный перевод по политико-правовой и социально-

экономической проблематике в сфере мировой политики с английского языка и на английский язык 

ПК-2 способность применять на практике навыки мультимедийного представления информации, а также восприятия 

мультимедийной информации, в том числе на английском языке 

ПК-3 способность применять на практике базовые принципы организации международных, в том числе, многосторонних 

переговоров 

ПК-4 способность вести официальную и деловую документацию, а также официальную и деловую переписку, в том числе на 

английском языке 

ПК-5 способность пользоваться понятийно-категориальным аппаратом мировой политики и современных социальных и 

гуманитарных наук в целом 

ПК-6 способность соблюдать требования современного дипломатического протокола и этикета 

ПК-7 способность применять знание всемирной и отечественной истории в интересах профессиональной коммуникации с 

зарубежным корреспондентом 

ПК-8 способность учитывать в практической деятельности особенности общей, предпринимательской или академической 



культуры партнеров 

ПК-9 способность эффективно организовать аналитическую работу в сфере международных многосторонних контактов в 

профессиональной сфере 

ПК-10 способность профессионально охарактеризовать основные тенденции современных международных отношений и 

мировой политики 

ПК-11 способность дать комплексную политико-правовую и социально-экономическую характеристику основных тенденций 

современных международных отношений и событий мировой политики 

ПК-12 способность оценить влияние основных факторов, определяющих развитие международных отношений и мировой 

политики 

ПК-13 способность использовать на практике знания о международных экономических институтах и механизмах 

функционирования международной торговли и финансовых рынков 

ПК-14 способность эффективно использовать знания принципов международного права и основных нормативно-правовых 

документов, регулирующих современные международные отношения 

ПК-15 способность выполнять требования нормативно-правовой базы сферы будущей профессиональной деятельности, в том 

числе пользоваться различиями в нормативно-правовых базах разных стран 

ПК-16 способность повышать эффективность основных производственных процессов в сфере будущей профессиональной 

деятельности с использованием соответствующих методов, приемов и форм работы 

ПК-17 способность самостоятельно использовать печатные и электронные источники для поиска информации по любым 

темам применительно к современным международным отношениям и мировой политики 

ПК-18 способность вести библиографическую работу с применением современных технологий поиска, обработки и анализа 

информации, а также самостоятельно каталогизировать накопленный массив информации 

ПК-19 способность готовить материалы различных жанров для публикации в средствах массовой информации 

ПК-20 способность редактировать различные по жанру и стилю тексты, в том числе на иностранных языках и с применением 

современных информационных технологий 

ПК-21 способность правильно использовать терминологический аппарат, принятый в среде специалистов по организации 

международной деятельности 

ПК-22 способность применять научные подходы, концепции и методы, выработанные в рамках современных социальных и 

гуманитарных наук, для самостоятельного анализа теоретических и эмпирических проблем 

ПК-23 способность применять на практике основные социологические методы (интервью, анкетирование, наблюдение и т.д.) 



ПК-24 способность на практике использовать базовые принципы организации конгрессно-выставочной деятельности 

ПК-25 способность спланировать и провести фундаментальное и прикладное исследование в сфере гуманитарных и 
социальных наук, руководствуясь основными требованиями, предъявляемыми к научным и учебно-методическим 

работам 

ПК-26 способность применять научные подходы, концепции и методы, выработанные в рамках современных социальных и 

гуманитарных наук, для самостоятельного анализа теоретических и эмпирических проблем 

ПК-27 способность организовать семинарское и практическое занятие по учебной дисциплине в области социальных и 

гуманитарных наук 

ПК-28 способность вести самостоятельное научное исследование с применением научных подходов, концепций и методов, 

выработанных современными социальными и гуманитарными науками 

ПК-29 способность организовать международную деятельность государственных органов власти, коммерческих предприятий 

ПК-30 способность определить целевую группу деятельности органа власти, коммерческого предприятия или 

неправительственной организации 

ПК-31 способность вести проектную деятельность за рубежом 

ПК-32 способность вести аналитическую работу по различным направлениям истории международных отношений 

ПК-33 способность вести исследовательскую деятельность с помощью источников и научной литературы по истории 

международных отношений 

ПК-34 способность профессионально охарактеризовать и проанализировать основные тенденции истории международных 

отношений XX в. 

ПК-35 способность правильно охарактеризовать и проанализировать эволюцию внешней политики великих держав в XX в. 

ПК-36 способность адекватно работать с историческими документами 

ПК-37 способность формировать самостоятельные, подкреплённые глубокими знаниями суждения в области исторической 

науки 

01 

История 

междуна 

родных 

отношен 

ий и 

КП-01.1 Способность профессионально разбираться в базовом массиве источников по истории международных отношений и 

внешней политике государств в XX-XXI веках. 



внешней 
политик 

и 

01 
История 

междуна 

родных 

отношен 

ий и 
внешней 

политик 

и 

КП-01.2 Способность профессионально оценивать и систематизировать историографические публикации по истории 

международных отношений в XX-XXI веках. 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

с; 
х 
5 
а 

т 

п 

я 
я 

Л я Р я у et 
9 w 
S 3 :§ s 
ч ft 

к 
я 
я 
8 s s 
§ 

Наименование учебной дисциплины, практики, формы 
научно-исследовательской работы, процедуры аттестации 

I 2 о н е- s 
я я 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

&• s 

о 
е-

« 
Я 
3 
& 

я 
5 
У 

§ 
X 
5Г g 
Й1 

Самостоятельная работа, часов 

s 

е-
х о Ьй « 
5 
В 
6 

т 
8 
£ 
2 
О 

5 О о X s 

1 а S а * й> ed О 
са "Q" 

>к Ц 
я 3 н я 
S аз X X «в н г-> g 
5 «$ 
ш ^ Л й) 

Н 

1 год обучен ия 

COl. Семестр 1 

Базовая часть периода об1 /чен ия 

М.2.П 
рофм_ 

б 

ОКМ-2, 
ОКМ-3, 
ОКМ-5, 
ОКМ-6, 

ОКМ-9, ПК-
1, ПК-7, 

ПК-9, ПК-
10, ПК-11, 
ПК-12, ПК-
14, ПК-15, 
ПК-17, ПК-
21, ПК-25, 
ПК-27, ПК-
32, ПК-34, 
ПК-35, ПК-

36 

[011726] Источниковедение и историография 
международных отношений 

Source Studies and Historiography of International Relations 
30 34 98 50 68 

M.l.o 
нм б 

OKM-1, 
OKM-IO, 
OKM-14, 

[011711] Актуальные проблемы теории международных 
отношений 

Current Issues in Theory of International Relations 
30 34 98 50 68 



ОКМ-15, 
ОКМ-17, 
ОКМ-21, 
ОКМ-22, 
ОКМ-24, 
ОКМ-26, 
ПК-5, ПК-

16, ПК-18, 
ПК-22, ПК-
26, ПК-28, 

ПК-33 

М.З.п 
нр_б 

ОКМ-4, 
ОКМ-7, 
ОКМ-11, 
ОКМ-13, 
ОКМ-19, 
ОКМ-20, 
ОКМ-23, 
ОКМ-25, 
ОКМ-27, 
ОКМ-28, 
ОКМ-29, 
ОКМ-ЗО, 

ПК-2, ПК-3, 
ПК-4, ПК-6, 
ПК-8, ПК-
13, ПК-19, 
ПК-20, ПК-
23, ПК-24, 
ПК-29, ПК-
30, ПК-31 

[011722] Исследовательский семинар 
Research Seminar 

34 214 38 

Вариативная часть периода обучения 

М.1.0 
нм в 

ОКМ-1, 
окм-ю, 
ОКМ-14, 
ОКМ-15, 
ОКМ-17, 
ОКМ-21, 
ОКМ-22, 
ОКМ-24, 

[011729] Коллоквиум по литературе 
Literature Colloquium 16 72 50 22 



10 

ОКМ-26, 
пк-s, пк-
16, ПК-18, 
ПК-22, ПК-
26, ПК-28, 

ПК-33 

М.З.п 
нр_в 

ОКМ-4, 
ОКМ-7, 
ОКМ-11, 
ОКМ-13, 
ОКМ-19, 
ОКМ-20, 
ОКМ-23, 
ОКМ-25, 
ОКМ-27, 
ОКМ-28, 
ОКМ-29, 
ОКМ-ЗО, 

ПК-2, ПК-3, 
ПК-4, ПК-б, 
ПК-8, ПК-
13, ПК-19, 
ПК-20, ПК-
23, ПК-24, 
ПК-29, ПК-
30, ПК-31 

[011714] Аналитическая практика 
Analytical Practicum 12 38 196 18 

С02. Семестр 2 

Базовая часть периода обучения 

М.З.п 
нр_б 

ОКМ-4, 
ОКМ-7, 
ОКМ-11, 
ОКМ-13, 
ОКМ-19, 
ОКМ-20, 
ОКМ-23, 
ОКМ-25, 
ОКМ-27, 
ОКМ-28, 
ОКМ-29, 
ОКМ-ЗО, 

[011722] Исследовательский семинар 
Research Seminar 30 20 О 18 34 



11 

ПК-2, ПК-3, 
ПК-4, ПК-6, 
ПК-8, ПК-
13, ПК-19, 
ПК-20, ПК-
23, ПК-24, 
ПК-29, ПК-
30, ПК-31 

М.2.П 
рофм_ 

б 

ОКМ-2, 
ОКМ-3, 
ОКМ-5, 
OKM-6, 

ОКМ-9, ПК-
1, ПК-7, 

ПК-9, ПК-
10, ПК-11, 
ПК-12, ПК-
14, ПК-15, 
ПК-17, ПК-
21, ПК-25, 
ПК-27, ПК-
32, ПК-34, 
ПК-35, ПК-

36 

[011764] Теория и методология исторических 
исследований 

Theory and Methods of Historical Studies 
30 30 108 44 64 

Вариативная часть периода обучения 

М.2.П 
рофм_ 

в 

ОКМ-2, [011720] Информационная политика как фактор 
ОКМ-3, международных отношении 30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 108 0 44 64 
ОКМ-5, Mass Media Policy as Factor in International Relations 
окм-6, 

ОКМ-9, ПК-
[011705] Австралийский Союз как региональная держава 

Commonwealth of Australia as Regional Power 
30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 108 0 44 64 

1, ПК-7, [011710] Актуальные проблемы общей внешней политики 
ПК-9, ПК- и политики безопасности Европейского Союза 

30 30 2 о о о о о 2 0 о 108 о 44 64 
10, ПК-11, Current Issues in Common Foreign and Security Policy of экзамен 30 30 108 44 64 

ПК-12, ПК- European Union 
14, ПК-15, 
ПК-17, ПК-

[011712] Американская общественно-политическая мысль 
American Socio-Political Thought 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 108 0 44 64 

21, ПК-25, 
ПК-27, ПК-

[019386] Военная сила в международных отношениях XIX-
XXI вв. 

30 30 108 44 64 32, ПК-34, Military power in the International Relations of the XX-XXI 
30 30 108 44 64 

ПК-35, ПК- centuries 



12 

36 [011721] Использование экономических показателей в 
международных отношениях 

Use of Economic Indicators in International Relations 

[011734] Международное спортивное движение и 
международный туризм 

International Sports Movement and International Tourism 

[011735] Международное экономическое право 
International Economic Law 

[011736] Международные организации в области 
здравоохранения и общественного здоровья 

International Health Organisations 

[011738] Методы анализа роли лидеров в мировой 
политике 

Methods of Analysis of Role of Leaders in World Politics 

[011741] Политика Европейского Союза на постсоветском 
пространстве 

European Union Policy in Post-Soviet Space 

[011742] Политика Канады в Тихоокеанском регионе 
Canadian Policy in Pacific Region 

[011751] Региональные аспекты глобальной 
экологической безопасности 

Regional Approaches to Global Environmental Security 

[011752] Региональные организации Европы 
Regional Organisations in Europe 

[011753] Религиозный фактор на постсоветском 
пространстве 

Religious Factor in Post-Soviet Space 

[011755] Россия и европейская интеграция 
Russia and European Integration 

[011757] Русский язык 
Russian 

[011758] Санкт-Петербург в контексте международного 
культурного сотрудничества 

St. Petersburg in Context of International Cultural 
Cooperation 

[011760] Социальная структура и социальная политика 
стран Западного полушария: сравнительный анализ 
Social Structure and Social Policy of Western Countries: 

Comparative Analysis 

[022321] Феномен терроризма в международных 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 108 0 44 64 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 108 0 44 64 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 108 0 44 64 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 108 0 44 64 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 108 0 44 64 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 108 0 44 64 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 108 0 44 64 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 108 0 44 64 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 108 0 44 64 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 108 0 44 64 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 108 0 44 64 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 108 0 44 64 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 108 0 44 64 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 108 0 44 64 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 108 0 44 64 



13 

отношениях: история и современность 
Terrorism and International Relations: History and Current 

Issues 
[011770] Энергетическое измерение мировой политики 

Energy Dimension of World Politics 
30 30 108 44 64 

М.З.п 
нр_в 

OKM-4, 
OKM-7, 

OKM-11, 
OKM-13, 
OKM-19, 
СЖМ-20, 
OKM-23, 
OKM-25, 
OKM-27, 
OKM-28, 
OKM-29, 
ОКМ-ЗО, 

ПК-2, ПК-3, 
ПК-4, ПК-6, 
ПК-8, ПК-
13, ПК-19, 
ПК-20, ПК-
23, ПК-24, 
ПК-29, ПК-
30, ПК-31 

[011714] Аналитическая практика 
Analytical Practicum 

10 28 120 14 18 

M.l.o 
нм в 

ОКМ-1, 
ОКМ-Ю, 
ОКМ-14, 
ОКМ-15, 
ОКМ-17, 
ОКМ-21, 
ОКМ-22, 
ОКМ-24, 
ОКМ-26, 
ПК-5, ПК-

16, ПК-18, 
ПК-22, ПК-
26, ПК-28, 

ПК-33 

[011724] История и методология международных и 
региональных исследований 

History and Research Methods of International and Regional 
Studies 

30 30 108 44 64 

2 год обучения 



14 

СОЗ. Семестр 3 

Базовая часть периода обучения 

М.2.П 
рофм_ 

6 

ОКМ-2, 
ОКМ-3, 
ОКМ-5, 
ОКМ-6, 

ОКМ-9, ПК-
1, ПК-7, 

ПК-9, ПК-
10, ПК-11, 
ПК-12, ПК-
14, ПК-15, 
ПК-17, ПК-
21, ПК-25, 
ПК-27, ПК-
32, ПК-34, 
ПК-35, ПК-

36 

[011762] Социально-экономические и культурные аспекты 
международных отношений в XX веке 

Socio-Economic and Cultural Aspects of International 
Relations: 20th Century 

30 34 112 36 68 

М.2.П 
рофм_ 

б 

ОКМ-2, 
ОКМ-3, 
ОКМ-5, 
ОКМ-6, 

ОКМ-9, ПК-
1, ПК-7, 

ПК-9, ПК-
10, ПК-11, 
ПК-12, ПК-
14, ПК-15, 
ПК-17, ПК-
21, ПК-25, 
ПК-27, ПК-
32, ПК-34, 
ПК-35, ПК-

36 

[011763] Страны Востока в международных отношениях 
XX - начала XXI века 

Orient in International Relations: 20th - Early 21st Centuries 
30 34 112 36 34 

М.З.п 
нр_б 

OKM-4, 
OKM-7, 
OKM-11, 
OKM-13, 
OKM-19, 
OKM-20, 

[011722] Исследовательский семинар 
Research Seminar 

30 182 68 



15 

ОКМ-23, 
ОКМ-25, 
ОКМ-27, 
ОКМ-28, 
ОКМ-29, 
ОКМ-ЗО, 

ПК-2, ПК-3, 
ПК-4, ПК-6, 
ПК-8, ПК-
13, ПК-19, 
ПК-20, ПК-
23, ПК-24, 
ПК-29, ПК-
30, ПК-31 

М.2.П 
рофм_ 

б 

ОКМ-2, 
ОКМ-3, 
ОКМ-5, 
ОКМ-б, 

ОКМ-9, ПК-
1, ПК-7, 

ПК-9, ПК-
10, ПК-11, 
ПК-12, ПК-
14, ПК-15, 
ПК-21, ПК-
25, ПК-27, 
ПК-32, ПК-
34, ПК-35, 

ПК-36 

[011723] История «холодной войны» 
History of Cold War 

30 34 112 36 68 

Вариативная часть периода обучения 
Профиль 01 История международных отношений и внешней политики 

КП-01.1, 
КП-01.2, 
ОКМ-2, 

[011703] «Цветные революции» на постсоветском 
пространстве 

Colour Revolutions' in Post-Soviet Space 
30 34 2 0 0 0 0 0 2 0 0 110 0 38 68 

М.2.П 
рофм_ 

в 
6 

ОКМ-3, 
ОКМ-5, 
ОКМ-6, 

[011707] Актуальные проблемы дипломатической истории 
мировых войн 

Current Issues in History of Diplomacy of World Wars 
экзамен 30 34 2 0 0 0 0 0 2 0 0 110 0 38 68 

ОКМ-9, ПК-
1, ПК-7, 

ПК-9, ПК-

[011716] Афро-азиатский мир в современной системе 
мировой политики 

Afro-Asian World in Modern World Politics 
30 34 2 0 0 0 0 0 2 0 0 110 0 38 68 



16 

10, ПК-11, 
ПК-12, ПК-
14, ПК-15, 
ПК-17, ПК-
21, ПК-25, 
ПК-27, ПК-
32, ПК-34, 
ПК-35, ПК-

36 

[011718] Военные реформы в странах Содружества 
Независимых Государств: сравнительный анализ 

Military Reforms in CIS Countries: Comparative Analysis 

[011719] Гуманитарные проблемы этнических и 
конфессиональных конфликтов 

Humanitarian Issues in Ethnic and Confessional Conflicts 

[011725] История формирования политической карты 
Балто-Скандинавского региона и Северо-Запада России 

Political Map History of Baltic-Nordic Region and North-West 
of Russia 

[011728] Китай в мировой и региональной политике 
China in World and Regional Politics 

[011731] Лингвополитические ресурсы мировой политики 
в контексте глобализации и регионализации 

Linguistic and Political Resources of World Politics in Context 
of Globalisation and Regionalisation 

[011740] Организация и управление международным 
культурным сотрудничеством 

International Cultural Cooperation Management 

[011745] Политические технологии и внешняя политика 
Political Technologies and Foreign Policy 

[011747] Проблемы социально-экологического развития 
стран Азии, Африки и Латинской Америки 

Issues in Social and Environmental Development in Asia, 
Africa, and Latin America 

[011754] Роль политического имиджа во внешней 
политике государства 

Importance of Political Image in Shaping State's Foreign Policy 

[011756] Россия и проблемы глобализации в 
современном мире 

Russia and Globalisation Issues in Contemporary World 

[019928] Русский язык (только для иностраных граждан, 
не имеющих сертификата по РЯ) 

Russian 

[011761] Социальная урбанистика и мультикультурализм 
современных мегаполисов 

Social Urban Studies and Multicultural Mosaic of Modern 
Metropolis 

[011768] Экономическая дипломатия 
Economic Diplomacy 

30 34 2 0 0 0 0 0 2 0 0 110 0 38 68 

30 34 2 0 0 0 0 0 2 0 0 110 0 38 68 

30 34 2 0 0 0 0 0 2 0 0 110 0 38 68 

30 34 2 0 0 0 0 0 2 0 0 110 0 38 68 

30 34 2 0 0 0 0 0 2 0 0 110 0 38 68 

30 34 2 0 0 0 0 0 2 0 0 110 0 38 68 

30 34 2 0 0 0 0 0 2 0 0 110 0 38 68 

30 34 2 0 0 0 0 0 2 0 0 110 0 38 68 

30 34 2 0 0 0 0 0 2 0 0 110 0 38 68 

30 34 2 0 0 0 0 0 2 0 0 110 0 38 68 

30 34 2 0 0 0 0 0 2 0 0 110 0 38 68 

30 34 2 0 0 0 0 0 2 0 0 110 0 38 68 

30 34 2 0 0 0 0 0 2 0 0 110 0 38 68 



17 

[011771] Этнотерриториальные проблемы стран 
Европейского Союза 

Ethno-Territorial Issues in Countries in European Union 
30 34 2 0 0 0 0 0 2 0 0 110 0 38 68 

С04. Семестр 4 

Базова я часть период а об' /чения 

М.З.п 
нр_б 

ОКМ-4, 
ОКМ-7, 
ОКМ-11, 
ОКМ-13, 
ОКМ-19, 
ОКМ-20, 
ОКМ-23, 
ОКМ-25, 
ОКМ-27, 
ОКМ-28, 
ОКМ-29, 
ОКМ-ЗО, 

ПК-2, ПК-3, 
ПК-4, ПК-6, 
ПК-8, ПК-
13, ПК-19, 
ПК-20, ПК-
23, ПК-24, 
ПК-29, ПК-
30, ПК-31 

[011722] Исследовательский семинар 
Research Seminar 

28 36 96 52 32 

Вариативная часть периода обучения 

М.З.п 
нр_в 

ОКМ-4, 
ОКМ-7, 
ОКМ-11, 
ОКМ-13, 
ОКМ-19, 
ОКМ-20, 
ОКМ-23, 
ОКМ-25, 
ОКМ-27, 
ОКМ-28, 
ОКМ-29, 
ОКМ-ЗО, 

ПК-2, ПК-3, 

[011749] Производственная практика 
Practical Training 

210 



18 

ПК-4, ПК-6, 
ПК-8, ПК-
13, ПК-19, 
ПК-20, ПК-
23, ПК-24, 
ПК-29, ПК-
30, ПК-31 

Профиль 01 История международных отношений и внешней политики 

М.2.П 
рофм_ 

в 
6 

КП-01.1, 
КП-01.2, 
ОКМ-2, 
ОКМ-3, 
ОКМ-5, 
ОКМ-6, 

ОКМ-9, ПК-
1, ПК-7, 

ПК-9, ПК-
10, ПК-11, 
ПК-12, ПК-
14, ПК-15, 
ПК-17, ПК-
21, ПК-25, 
ПК-27, ПК-
32, ПК-34, 
ПК-35, ПК-

36 

[011704] «Левый поворот» в странах Латинской Америки 
Latin America's 'LeftTurn' 

экзамен 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 124 0 28 64 

М.2.П 
рофм_ 

в 
6 

КП-01.1, 
КП-01.2, 
ОКМ-2, 
ОКМ-3, 
ОКМ-5, 
ОКМ-6, 

ОКМ-9, ПК-
1, ПК-7, 

ПК-9, ПК-
10, ПК-11, 
ПК-12, ПК-
14, ПК-15, 
ПК-17, ПК-
21, ПК-25, 
ПК-27, ПК-
32, ПК-34, 
ПК-35, ПК-

36 

[011706] Актуальные проблемы внутренней и внешней 
политики Канады 

Current Issues in Domestic and Foreign Policy of Canada 

экзамен 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 124 0 28 64 

М.2.П 
рофм_ 

в 
6 

КП-01.1, 
КП-01.2, 
ОКМ-2, 
ОКМ-3, 
ОКМ-5, 
ОКМ-6, 

ОКМ-9, ПК-
1, ПК-7, 

ПК-9, ПК-
10, ПК-11, 
ПК-12, ПК-
14, ПК-15, 
ПК-17, ПК-
21, ПК-25, 
ПК-27, ПК-
32, ПК-34, 
ПК-35, ПК-

36 

[011709] Актуальные проблемы истории международных 
левых объединений: вторая половина XIX - начало XXI 

веков 
Current Issues in History of International Left-Wing Unions: 

20th Century, Second Half - Early 21st Century 

экзамен 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 124 0 28 64 

М.2.П 
рофм_ 

в 
6 

КП-01.1, 
КП-01.2, 
ОКМ-2, 
ОКМ-3, 
ОКМ-5, 
ОКМ-6, 

ОКМ-9, ПК-
1, ПК-7, 

ПК-9, ПК-
10, ПК-11, 
ПК-12, ПК-
14, ПК-15, 
ПК-17, ПК-
21, ПК-25, 
ПК-27, ПК-
32, ПК-34, 
ПК-35, ПК-

36 

[011715] Арктика в современной политической системе: 
межгосударственные отношения и методология 

исследования 
Arctic Region in Modern Political System: Inter-State 

Relations and Research Methodology 

экзамен 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 124 0 28 64 

М.2.П 
рофм_ 

в 
6 

КП-01.1, 
КП-01.2, 
ОКМ-2, 
ОКМ-3, 
ОКМ-5, 
ОКМ-6, 

ОКМ-9, ПК-
1, ПК-7, 

ПК-9, ПК-
10, ПК-11, 
ПК-12, ПК-
14, ПК-15, 
ПК-17, ПК-
21, ПК-25, 
ПК-27, ПК-
32, ПК-34, 
ПК-35, ПК-

36 

[011727] Каспийский регион в международных 
отношениях 

Caspian Region in International Relations 

экзамен 
30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 124 0 28 64 

М.2.П 
рофм_ 

в 
6 

КП-01.1, 
КП-01.2, 
ОКМ-2, 
ОКМ-3, 
ОКМ-5, 
ОКМ-6, 

ОКМ-9, ПК-
1, ПК-7, 

ПК-9, ПК-
10, ПК-11, 
ПК-12, ПК-
14, ПК-15, 
ПК-17, ПК-
21, ПК-25, 
ПК-27, ПК-
32, ПК-34, 
ПК-35, ПК-

36 

[011730] Корейское общество: от традиций к инновациям 
Korean Society: From Tradition to Innovation 

экзамен 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 124 0 28 64 

М.2.П 
рофм_ 

в 
6 

КП-01.1, 
КП-01.2, 
ОКМ-2, 
ОКМ-3, 
ОКМ-5, 
ОКМ-6, 

ОКМ-9, ПК-
1, ПК-7, 

ПК-9, ПК-
10, ПК-11, 
ПК-12, ПК-
14, ПК-15, 
ПК-17, ПК-
21, ПК-25, 
ПК-27, ПК-
32, ПК-34, 
ПК-35, ПК-

36 

[011732] Лоббизм как компонент системы принятия 
решений 

Lobbying as Component of System of Decision-Making 

экзамен 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 124 0 28 64 

М.2.П 
рофм_ 

в 
6 

КП-01.1, 
КП-01.2, 
ОКМ-2, 
ОКМ-3, 
ОКМ-5, 
ОКМ-6, 

ОКМ-9, ПК-
1, ПК-7, 

ПК-9, ПК-
10, ПК-11, 
ПК-12, ПК-
14, ПК-15, 
ПК-17, ПК-
21, ПК-25, 
ПК-27, ПК-
32, ПК-34, 
ПК-35, ПК-

36 
[011733] Лоббирование государственных и частных 

интересов в институтах Европейского Союза 
Lobbying for Public and Private Interests in Institutions of 

European Union 

экзамен 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 124 0 28 64 

М.2.П 
рофм_ 

в 
6 

КП-01.1, 
КП-01.2, 
ОКМ-2, 
ОКМ-3, 
ОКМ-5, 
ОКМ-6, 

ОКМ-9, ПК-
1, ПК-7, 

ПК-9, ПК-
10, ПК-11, 
ПК-12, ПК-
14, ПК-15, 
ПК-17, ПК-
21, ПК-25, 
ПК-27, ПК-
32, ПК-34, 
ПК-35, ПК-

36 

[011744] Политика Соединенных Штатов Америки на 
Ближнем и Среднем Востоке 

Policy of United States of America in Near and Middle East 

экзамен 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 124 0 28 64 

М.2.П 
рофм_ 

в 
6 

КП-01.1, 
КП-01.2, 
ОКМ-2, 
ОКМ-3, 
ОКМ-5, 
ОКМ-6, 

ОКМ-9, ПК-
1, ПК-7, 

ПК-9, ПК-
10, ПК-11, 
ПК-12, ПК-
14, ПК-15, 
ПК-17, ПК-
21, ПК-25, 
ПК-27, ПК-
32, ПК-34, 
ПК-35, ПК-

36 

[011746] Практика дипломатической деятельности 
Practice of Diplomacy 

экзамен 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 124 0 28 64 



19 

[011748] Проблемы экологической безопасности в 
Западном полушарии 

Environmental Security in Western Hemisphere 
30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 124 0 28 64 

[011750] Публичная дипломатия Соединенных Штатов 
Америки 

Public Diplomacy of United States of America 
30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 124 0 28 64 

[019929] Русский язык (для иностранных граждан не 
имеющих сертификата по РЯ) 

Russian 
30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 124 0 28 64 

[011765] Транснациональные партии и политические 
движения в Европе 

Transnational Parties and Political Movements in Europe 
30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 124 0 28 64 

[011769] Энергетическая политика Европейского Союза 
Energy Policy of European Union 

30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 124 0 28 64 



20 

2.3. Структура и форма итоговой аттестации 

К
од

 уч
еб

но
го

 
ра

зд
ел

а 

Тр
уд

оё
м

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 Наименование процедуры итоговой аттестации 
Перечень кодов компетенций, проверяемых при проведении итоговой 

аттестации 

И. Итоговая аттестация 

Базовая часть итоговой аттестации 

М.4.ига 
м_б 12 

Защита выпускной квалификационной работы (магистерской диссертации) 
Qualification Research Paper (Master Thesis) Defense 

ОКМ-1, ОКМ-2, ОКМ-7, ОКМ-8, ОКМ-9, ОКМ-Ю, ОКМ-12, ОКМ-13, ОКМ-
15, ОКМ-16, ОКМ-17, ОКМ-18, ОКМ-22, ОКМ-23, ОКМ-27, ПК-2, ПК-10, 

ПК-11, ПК-12, ПК-17, ПК-26, ПК-32, ПК-33, ПК-34, ПК-35, ПК-37 

Вариативная часть итоговой аттестации 

Не предусмотрено 

Раздел 3. Дополнительная информация 
Не предусмотрено 


